
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Dipartimento Medicina Sperimentale 

Segreteria Amministrativa 

Viale Regina Elena, 324, 00161 ROMA 

C.F.80209930587 – P.IVA 02133771002 

  

Codice RTD A 8/2025 
 
 

NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER IL RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE  
CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMP0 DETERMINATO, TIPOLOGIA “A”  

GRUPPO SCIENTIFICO DISCIPLINARE 06/MEDS-08 - SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MEDS-08/A 
BANDO RTD A 8/2025 

 

IL DIRETTORE 

Visti: 

• lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma La Sapienza emanato con D.R. n. 3689/2012 del 
29/10/2012;  

• il D.P.R. 11/07/1980 n. 382;  

• la Legge 15/05/1997 n. 127, e successive modificazioni; 

• la Legge 09/01/2009 n.1; 

• la Legge 30/12/2010 n. 240 e successive modificazioni e in particolare l’art. 24; 

• il D.M. 25/05/2011 n. 243, riguardante criteri e parametri per la valutazione preliminare dei candidati di 
procedure pubbliche di selezione dei destinatari dei contratti, di cui all’art. 24 della Legge n. 240/2010; 

• il Decreto Legislativo 29/03/2012 n. 49; 

• il D.M. n. 297 del 22 ottobre 2012; 

• il Decreto Ministeriale n. 639 del 02/05/2024 (determinazione dei gruppi scientifico-disciplinari e delle 
relative declaratorie); 

• il Decreto Legge 30/04/2022 n. 36, convertito, con modificazioni, dalla Legge 29/06/2022 n. 79 e, in 
particolare, l’art. 14, comma 6-decies, che ha disposto la modifica dell’articolo 24 della legge 30/12/2010 
n. 240, e comma 6 quinquiesdecies, in base al quale « (…) , per i trentasei mesi successivi alla data di 
entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, le università possono indire procedure 
per il reclutamento di ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’articolo 24, comma 3, lettera a) , della 
legge 30 dicembre 2010, n. 240, nel testo vigente prima della data di entrata in vigore della legge di 
conversione del presente decreto, in attuazione delle misure previste dal medesimo Piano [Nazionale di 
Ripresa e Resilienza], nonché di quelle previste dal Programma nazionale per la ricerca (PNR) 2021-
2027»; 

• la nota prot. n. 9303/2022 del 08/07/2022 con la quale il Ministero dell’Università e della Ricerca ha 
chiarito che, in base alla succitata disposizione, è possibile indire procedure per il reclutamento di 
ricercatori a tempo determinato di tipo a) in attuazione di misure previste dal Programma nazionale per la 
ricerca (PNR) 2021-2027,e comunque in coerenza con le tematiche ad esso riferibili, con possibilità di 
utilizzare l’intero novero delle fonti di finanziamento rientranti nella cornice di tale Programma, inclusive 
delle risorse interne ai bilanci di ateneo o comunque provenienti da soggetti esterni, ovvero dei fondi di 
diretta competenza MUR, nonché dei fondi strutturali e di investimento europei, dei fondi nazionali 
destinati alla politica di coesione, dei programmi europei a gestione diretta (inclusi i programmi Horizon 
Europe, Erasmus+, etc.) e dei fondi per il finanziamento degli investimenti e per lo sviluppo 
infrastrutturale del Paese – settore ricerca; 

• il D.P.C.M. 25/07/2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 213 del 12/09/2022, con il quale è stato 
disposto, a decorrere dal 1° gennaio 2022, l’incremento degli stipendi dei professori e dei ricercatori 
universitari nella misura dello 0,45%; 

• la disponibilità finanziaria derivante dai fondi del progetto 000055_18_AP_CAVALLO_AIFA2016, CUP 
B85E17000060005, Responsabile scientifico prof.ssa Gisella Cavallo; 

• la delibera del Consiglio di Dipartimento di Medicina Sperimentale dell’11/03/2025; 

• la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 223 del 24/06/2025 di approvazione della procedura 
selettiva per il reclutamento di n. 1 Ricercatore a tempo determinato di tipo A con regime di impegno a 
tempo definito, per la durata di tre anni, presso il Dipartimento di Medicina Sperimentale della Facoltà di 
Medicina e Odontoiatria, SSD MEDS-08/A “Endocrinologia”, GSD 06/MEDS-08 “Endocrinologia, 
Nefrologia e Scienze dell'Alimentazione e del Benessere”;  



 

Pag. 2 

• il bando codice RTD A 8/2025, prot. 2622 del 27/06/2025, rep. 124/2025, il cui avviso è stato pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale – IV serie speciale n. 50 del 27/06/2025, scaduto in data 28/07/2025; 

• la delibera del Consiglio del Dipartimento di Medicina Sperimentale del 21/10/2025 relativa alla nomina 
dei componenti della Commissione 

 
 

DISPONE 

 

Articolo 1 
È così costituita la Commissione relativa al bando RTD A 8/2025, attivato per il reclutamento di un Ricercatore 
con contratto di lavoro a Tempo Determinato di tipologia “A” con impegno a tempo definito per il Gruppo 
Scientifico Disciplinare 06/MEDS-08 - Settore Scientifico-Disciplinare MEDS-08/A, presso il Dipartimento di 
Medicina Sperimentale dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”:  
 
Componenti effettivi: 
 
prof. Nicola Napoli  P. O.  SSD MEDS-08/A, Università Campus Bio-Medico di Roma; 
 
prof. Alfonso Bellia P.A. SSD MEDS-08/A, Università degli Studi di Roma Tor Vergata; 
 
prof.ssa Carla Lubrano P.A. SSD MEDS-08/A, Sapienza Università di Roma. 
 
Componenti supplenti: 
 
prof.ssa Elisa Giannetta  P.A. SSD MEDS-08/A, Sapienza Università di Roma;  
 
prof. Marco Giorgio Baroni P.O. SSD MEDS-08/A, Università degli Studi dell’Aquila.  
 

Articolo 2 
Dalla data di pubblicazione sul sito web del Dipartimento di Medicina Sperimentale e sul portale della 
Trasparenza di Ateneo del presente dispositivo, decorre il termine di trenta giorni per la presentazione al 
Direttore del Dipartimento di Medicina Sperimentale, da parte dei candidati, di eventuali istanze di ricusazione 
dei commissari. Decorso tale termine e, comunque, dopo l’insediamento della Commissione, non sono 
ammesse istanze di ricusazione dei commissari. Le eventuali cause di incompatibilità e le modifiche dello stato 
giuridico intervenute successivamente alla nomina non incidono sulla qualità di componente della Commissione 
Giudicatrice.  

 
 

F.to Il Direttore del Dipartimento 
           prof. Andrea Isidori 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  
  sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 


